Ano 5  R$   12.048,43

Taxa 11%

TIR -21%

VPL -R$   62.988,56

Fonte: Próprios autores.

O VPL apresenta-se em negativo R$ 62.988,56 um valor alto, provando

que o investimento presente é inviável. Além disso, apenas no quarto e quinto

ano a empresa terá crescimento de 12% e 14%, respectivamente, enquanto a

taxa básica do tesouro nacional é de 11% a.a, ou seja, somente após quatro

97

anos a empresa começará a obter retorno equivalente ao tesouro nacional,

considerando a perda de valor da moeda.

98

6 CONSTRUÇÃO DE CENÁRIOS

A construção de cenários são as possibilidades financeiras do negócio,

sendo eles o cenário provável, aquele em que foi baseado todo o plano de

negócio, ou seja, o cenário com maior índice de realidade. O cenário

pessimista e otimista, aqueles com índices diferentes em relação a realidade

prevista, sendo eles calculados com a margem de 50% a menos em prestação

de serviços e venda dos produtos, no cenário pessimista e, 50% a mais no

cenário otimista, perante o cenário provável.

DEMONSTRATIVO
CENÁRIO

PROVAVEL
CENÁRIO

PESSIMISTA
CENÁRIO
OTIMISTA

Item  Descrição da Conta Valor Valor Valor

5.5 Receita Total  R$   11.981,10   R$   5.990,55   R$   17.971,65

  Receita com vendas  R$   2.039,10   R$   1.019,55   R$   3.058,65

  Receita com serviços  R$   9.942,00   R$   4.971,00   R$   14.913,00

  Imposto e gastos  de Vendas  R$   539,15   R$   269,57   R$   808,72

 5.8  Custo de Mercadoria Vendida (CMV)  R$   1.076,60   R$   538,30   R$   1.614,90

  Custo de Serviços Prestados  R$   560,58   R$   280,29   R$   840,87

5.11 Despesas Fixas Totais  R$   10.173,40   R$  10.173,40  R$   10.173,40

Resultado do Exercício -R$   368,63  -R$  5.271,02   R$   4.533,75

Fonte: Próprios autores.

99

7 AVALIAÇÃO ESTRATÉGICA

A estratégia é uma ferramenta vital para empresas, independentemente

do ramo de atuação.  Essa ferramenta deve unir os princípios da empresa:

quem ela é, onde quer chegar, quais seus objetivos e metas, quem são seus

clientes, seus concorrentes, fornecedores, qual a postura almejada para

colaboradores.

Após definir bem todos os princípios é necessário captar os recursos da

empresa, perceber e explorar as condições que o mercado oferece e traçar um

plano para alcançar os objetivos a longo prazo da empresa. Para que isso